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1 Indledning 
De tre kommuner Halsnæs, Gribskov og Helsingør har bedt rådgivergruppen 

NIRAS, DHI og Hasløv & Kjærsgaard udarbejde forundersøgelser, myndighedspro-

jekt samt miljøvurdering for et kystbeskyttelsesprojekt for hele nordkysten af 

Sjælland. 

Formålet med projektet er at beskytte de mange værdier langs Nordkysten mod 

havet og herunder sommerhusområder, helårsbebyggelse og vejanlæg mm.  

Rådgiverne har udarbejdet et kystteknisk projekt for den 60 km langs kyststræk-

ning mellem Hundested og Helsingør, som primært omfatter strandfodring med 

sand og ral og forstærkning af skråningsbeskyttelser samt høfder, bølgebrydere, 

rev eller flak på udsatte strækninger, (NIRAS, Nordkystens Fremtid. Kystteknisk 

projekt, 2019).  

Nordkysten skal være beskyttet mod en 50 års hændelse (middeltidshændelse MT 

= 50 år) de næste 50 år (projektets levetid L = 50 år) frem til år 2070. Dette op-

nås ved en kombination af skråningsbeskyttelser med sten og løbende strandfod-

ring med sand og ral, (NIRAS, Nordkystens Fremtid. Kystteknisk projekt, 2019). 

Myndighedsprojektet omfatter den del af det kysttekniske projekt, der vedrører 

strandfodring langs godt 35 km af kysten, som er bebygget og hvor der er et be-

hov for kystbeskyttelse. Dette betyder konkret, at bagstranden hæves til +2,75m 

over daglig vande vest for Gilleleje Havn og +2,25m øst for Gilleleje Havn langs 

skråningsbeskyttelserne.  

Førstegangfodringen, også kaldet initialfodringen, forventes at blive udført i 2021 

og vedligeholdelsesfodringer hvert 5. år herefter.  

Myndighedsprojektet er udformet med udgangspunkt i Kystbeskyttelsesloven, hvor 

følgende hensyn skal afvejes: 

 behovet for kystbeskyttelse  

 økonomiske hensyn 

 kystbeskyttelsesforanstaltningens tekniske, natur- og miljømæssige kvali-

tet 

 betydning for den rekreative anvendelse af kysten 

 sikring af den eksisterende adgang til og langs kysten 

 andre forhold af væsentlig betydning for kystbeskyttelsen 

Strandfodring øger højden af stranden foran skråningerne. Når strandniveauet hæ-

ves vil bølgernes påvirkning af bagstranden og kystskrænten aftage fordi bølge-

højden reduceres ind over strandplanet. Strandfodring vil således medføre mindre 

pres på den hårde kystbeskyttelse og skråningerne bagved. Herudover medfører 

strandfodring, at der kompenseres for manglende sandmængder i kystens sedi-

mentbudget, hvilket medfører, at den kroniske erosion bremses.  

De økonomiske hensyn opfyldes ved, at behovet for at styrke og forhøje skrå-

ningsbeskyttelserne på kort så vel som på lang sigt reduceres. De samlede om-

kostninger til udbygning og vedligeholdelse af kystbeskyttelserne foran ejendom-

mene i første række reduceres derved generelt set.  

Samtidig giver strandfodringen en markant bredere strand og mulighed for pas-

sage langs kysten og over høfderne, hvilket ikke er muligt mange steder i dag. Ad-

gang til stranden vil forbedres, da den forhøjede strand giver færre besværlige ad-

gange over skråningsbeskyttelserne.  
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Endeligt vil kystlandskabet visuelt forbedres med bredere strande og mindre syn-

lige skråningsbeskyttelser, hvilket vil give et mere naturligt kystlandskab.  

Ud over myndighedsprojektet er der igangsat udarbejdelse af en miljøkonsekvens-

vurdering for strandfodringsprojektet.  

Kommunerne har også igangsat efterforskning af råstoffer til initialfodring og ved-

ligeholdelse af strandfodringerne i 50 år.   

2 Konklusion 
Det kysttekniske projekt og myndighedsprojektet viser, at strandfodring er nød-

vendig ud for de bebyggede grunde langs Nordkysten, da de har et kystbeskyttel-

sesbehov.  

Der ansøges om at strandfodre langs 8 længere strækninger på Nordkysten med 

en samlet længde på 35 km ud af 57 km. Der fodres ikke ud for større naturstræk-

ninger, da de ikke har et kystbeskyttelsesbehov. 

Figur 2.1 Forslåede  

fodringsstrækninger. 
 

 

 

Strandfodringen udlægges foran skråningsbeskyttelser og skråninger op til 

+2,75m over daglig vande vest for Gilleleje Havn og +2,25m over daglig vande 

øst for Gilleleje Havn i forbindelse med initialfodringerne og de løbende vedligehol-

delsesfodringer hvert 5. år. Strandfodring sikrer en minimumshøjde på stranden 

foran skråningsbeskyttelserne på 2 m over daglig vande, som beskyttelse mod 

akut erosion i forbindelse med storme. I forbindelse med storme vil stranden i eks-

treme tilfælde kunne erodere ned til omkring 1 m over daglig vande.  

Strandfodringerne reducerer herved bølgepåvirkningen af skråningsbeskyttelser og 

skråninger bagved. Desuden bremser strandfodringerne den kroniske erosion for-

årsaget af underskud i sedimentbudgettet og klimabetingede havspejlsstigninger. 

Den anbefalede strandfodring betyder, at der skal foretages en samlet initial-

strandfodring på 2.400.000 m3. Herefter skal der løbende vedligeholdelsesfodres 

med 780.000 m3 hvert 5. år, hvorved stranden genopbygges. 
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Den samlede pris på initialstrandfodringen forventes at være i størrelsesorden 

137,5 mio. kr. plus moms og evt. afgifter. Den samlede pris på vedligeholdelses-

fodringerne forventes at være i størrelsesorden  42,4 mio. kr. plus moms og evt. 

afgifter hvert 5. år. Der er i de nævnte priser ikke taget højde for afværgeforan-

staltninger som for eksempel i forbindelse med udløb til Kattegat og øget oprens-

ning af havneindsejlingerne.  

Vedligeholdelsesfodringerne kompenserer for tabet af sand og ral langs kysten 

som følge af kronisk erosion, havspejlsstigning og randeffekter ved enderne af 

fodringsstrækningerne. 

Strandfodringsmaterialet vil gradvist spredes langs hele Nordkysten og således 

også reducere kysttilbagerykningen langs naturstrækninger og øvrige ejendomme 

ud til kysten, hvor der ikke fodres direkte.  

Fodringsmaterialet svarer som udgangspunkt til det sand og ral, der er på Nordky-

sten i dag. Mængden af ral justeres i forhold til tilgængeligheden og prisen på ral.  

Strandfodring foretages af den fælles projektorganisation: ”Nordkystens Fremtid” 

som et fælles projekt for grundejerne langs Nordkysten under ledelse af Halsnæs 

Kommune, Gribskov Kommune og Helsingør Kommune. 

Strandfodringerne vil forbedre kystbeskyttelseskonstruktionernes robusthed og 

kysttekniske virkning, samt sikre et ensartet beskyttelsesniveau langs Nordkysten.  

Strandfodring vil herudover sikre passage langs kysten på de beskyttede stræknin-

ger.  
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Figur 3.2: Placering af kystprofiler (P1 – P40) langs Nordkysten fra  

Hundested (tv.) til Helsingør (th.) 

 

Figur 3.3: Designvandstandenes variation for returperioder på 2 år til 50 år langs Nordkysten fra 

Hundested (tv.) til Helsingør (th.)  

Figuren viser, at en 50 års hændelse vil medføre en vandstand på Nordkysten på 

cirka +1,75 meter DVR90 på dybt vand ud for kysten.  

Når bølgerne bryder ind over revlerne hæves vandstanden yderligere ind mod ky-

sten som følge af bølge-setup. Bølge-setup varierer langs kysten, men er sædvan-

ligvis i størrelsesorden 10% af bølgehøjden på dybt vand.  
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transporten i et profil ved den østlige ende af fodringsområdet, (DHI, 2018). Erosi-

onen er angivet som m3/år/m, der skal forstås som tabet af sand per løbende me-

ter langs med den fodrede kyststrækning. 

 

Figur 3.4 Historisk kystlinjeudvikling (m/år) mellem Hundested og Helsingør i perioden 1897 og 

2003. Grøn er kystfremrykning og rød er kysttilbagerykning (erosion). Kilde: Kabuth, A.K., Kroon, 

A., Pedersen, J.T., 2014. Figuren viser, at kysten generelt rykker tilbage (rød) på nær vest for hav-

nene og vest for større kystkonstruktioner (bølgebryderne i Liseleje og Tisvildeleje) (grøn) 

 

Figur 3.5 Modelleret kronisk erosion i hvert af fodringsområderne for eksisterende kyst.  

Positiv nettotransport er mod øst. Erosion svarer til tab af sand.  


